



СТАНОВИЩЕ

относно конкурса за „доцент“ по научната специалност „Бубарство“, област на ВО 6. Аграрни науки и ветеринарна медицина, професионално направление 6.3 Животновъдство обявен в ДВ бр. 30 от 04.04.2023 год. с кандидат гл. ас. д-р Красимира Любенова Аврамова.

от проф. д-р Пламен Петров, област на ВО 6. Аграрни науки и ветеринарна медицина, професионално направление 6.3 Животновъдство, специални отрасли „Пчели“, определен съгласно Заповед № РД 16-650/01.06.2023 год. на Ректора на Аграрен университет – Пловдив за член на научното жури

1. Кратко представяне на кандидата.

Гл.ас. д-р Красимира Аврамова е родена на 29.10.1983г. в гр. Дупница, завършила висшето си образование в Аграрен университет-Пловдив с бакалавърска степен по „Агрономство-Полевъдство“ (2006г), магистърска степен по „Устойчиво управление на земите (2007г) и ОНС „доктор“ по научна специалност „Бубарство“ (2011 г.). В Центъра за допълнително обучение към АУ-Пловдив получава квалификация „Професионална педагогика“ (2005г). От 2011 г. е преподавател в катедра „Животновъдни науки“ към АУ-Пловдив, като последователно заема академичните длъжности асистент (2011-2013) и главен асистент (от 2013г.). Гл.ас. Аврамова владее английски език, има добра компютърна грамотност, провела е различни квалификации и курсове, сред които квалификация по „Ловно стопанство“ (2014г.) към Лесотехнически университет-София, има проведена специализация по „Бубарство“ в гр. Падуа Италия (2009) и курс по „Биологично земеделие“ (2012). Гл. ас. Аврамова е била директор на „Учебно-информационен център“ на Аграрния университет, член е на Комисията по качество на Университета.

2. Общо описание на научната продукция.

В конкурса за „доцент“ гл.ас. Красимира Аврамова участва с обща продукция от 30 труда, групирани по следния начин:

- ❖ Научни-публикации по номенклатурната специалност – 30 броя, от тях:
 - Публикации, свързани с докторската дисертация – 4 броя, които не подлежат на разглеждане;
 - Публикации с импакт фактор – 3 броя
 - Публикации в рецензирани и реферирани научни списания – 13 броя;
 - Публикации в сборници от конференции – 10 броя;

Личното участие на гл.ас. Красимира Аврамова в посочените 26 труда се илюстрира с факта, че 4 са самостоятелни, в 6 - е първи, в 5 - е втори, а в останалите 11 - е трети и следващ автор.

Всички статии, на които гл. ас. Аврамова е самостоятелен автори и 4, на които е първи, са публикувани в издания, реферирани световноизвестни бази данни.

За изготвяне на становището подлежат на анализ 26 броя.

3. Преподавателска дейност.

Гл. ас. Аврамова има 11 години и 9 месеца преподавателски стаж. Тя извежда лекции и упражнения по дисциплините Бубарство, Зайцевъдство, Дивечовъдство и Ловно стопанство със студенти в ОКС „бакалавър“ и ОКС магистър“. Гл.ас. Аврамова е автор на 10 учебни програми, от които 4 по направлението на конкурса. Тя е ръководила 23 успешно защитили дипломанти, от които 3 в ОКС „бакалавър“ и 20 в ОКС „магистър“. Съавтор е на Ръководство за упражнение по „Бубарство“. Съгласно предоставената справка обемът на учебната й работа през последните 5 години е по-висок от определения норматив - средно 636 часа годишно (при норматив 360), в т.ч. 222 часа от лекции.

Освен чрез пряка учебна натовареност гл.ас. Аврамова е ангажирана в много други учебни и обществени дейности като активно участва и в различни проекти. : мярка 1 „Трансфер на знания и действия за осведомяване подмярка 1.1. „Професионално обучение и придобиване на умения“ от Програма за развитие на селските райони за периода 2014-2020 г. Трансгранично сътрудничество България – Гърция „Изграждане на Учебен център за практическо обучение на студентите от професионални направления Растениевъдство и Растителна защита в Аграрен университет – Пловдив“ по Оперативна програма „Региони в растеж“ 2014 – 2020 г. „Въвеждане на електронни форми за дистанционно обучение в Аграрен университет-Пловдив“, „Изменения на биологичните признания на черничевата копринена пепруда (*Bombyx mori* L.) под влияние на фуражи събиирани от райони с високо съдържание на тежки метали в почвите“ Лесотехнически университет – София, „Building Key Competences and Folkh highscool Pedagogy in XXI Europe“ Подкрепа за развитието на докторантите по научно направление „Селскостопански науки“ и сродни научни специалности - ОП „Развитие на човешките ресурси“ АУ .

4. Научноизследователска дейност.

Области на публикуване.

Представените от гл. ас. Аврамова публикации са изцяло в областта на научната специалност, по която се провежда конкурсът. Основните научни направления, в които работи са: изследване на характеристиките на новосъздадени хибриди и линии, породи с различен произход и тяхната продуктивност; анализиране на генетично детерминирания полиморфизъм при различни породи на базата на изоензимни маркери, включително чрез изпитването им при различни режими на отглеждане; проучване на възможностите за използване на изкуствена храна при отглеждането на черничевата копринена пеперуда и разработване на технология за това; влиянието на различни екологични фактори в т.ч. на тежки метали и инсектициди върху жизнеността, продължителност на отделните стадии на развитие, устойчивостта, продуктивността и др.; изследване съдържанието на хранителни и биоактивни компоненти в листата на различни сортове черници и други.

В конкурса за заемане на академична длъжност доцент гл. ас. Красимира Аврамова участва с:

Група А: Кандидатката е защитила дисертация за придобиване на ОНС „доктор“ на тема „Възможности за целогодишно осигуряване на бубени семена от черничевата копринена буба *Bombyx mori* L.“ – **50** точки.

Група В: Гл. ас. д-р Аврамова е съавтор в 10 публикации в списания, които са реферириани и индексирани в световно известни бази данни с научна информация – **168,6** точки, при изискуеми **100**.

Група Г: Кандидатката е представила публикувана книга на базата на защитен дисертационен труд и 16 научни публикации, от които 6 са в издания, които са реферириани и индексирани в световно известни бази данни с научна информация, сборът от точки, които събира кандидатката по тази група от показатели е **217,47** точки, при изискуеми **200**.

Група Д: Гл. ас. Аврамова е представила информация за 11 цитирания – общо **75** точки, при изискуеми **50**.

Група Е: Кандидатката е съавтор в „Ръководство за упражнения по Бубарство“ – **5** точки.

В заключение мога да обобщя, че по всички показатели по групи от А до Е кандидатката изпълнява изискванията по ЗРАСРБ, Чл.2б, ППЗРАСРБ и Правилника на Аграрния университет за заемане на академичната длъжност „Доцент“ по област на ВО 6. Аграрни науки и ветеринарна медицина, ПН 6.3 Животновъдство

Гл. ас. Аврамова е посочила участие в **2 научни проекта**, но в автобиографията е посочила участие в повече на брой научноизследователски проекти.

5. Забележки и препоръки.

1. За участие в конкурса, гл. ас. Аврамова е представила 3 списъка с научни публикации, два от които се дублират. Да не говорим за различния брой публикации в отделните категории.
2. Представената справка за приносите и тяхната формолировка не дава прецизна информация за приносите от научната дейност на кандидатката, а от представените научни публикации е видно, че те биха могли да се оформят в различни научни направления.
3. Списъкът от резюметата терминологично се нуждае в прецизен прочит и доработка на български език.

6. Заключение.

Въз основа на направения анализ на педагогическата, научната и научно-приложната дейност на кандидатката считам, че гл. ас. д-р Красимира Аврамова отговаря на изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника на Аграрния университет за неговото приложение, тъй като по време на своето професионално израстване тя се е оформила като добър специалист - преподавател и изследовател в областта на Бубарството.

Всичко това ми дава основание да оценя **ПОЛОЖИТЕЛНО** цялостната ѝ дейност.

Позволявам си да предложа на почитаемото Научно жури също да гласува положително, а Факултетният съвет на Факултета по Агрономство при Аграрен университет – Пловдив да избере гл.ас. д-р Красимира Аврамова за „доцент“ в

област на висше образование: 6. Аграрни науки и ветеринарна медицина,
професионално направление: 6.3 Животновъдство, научна специалност: Бубарство

Дата: 10.07.2023г.
Гр. Пловдив

ИЗГОТВИЛ
СТАНОВИЩЕТО:
(проф. д-р Пламен Петров)

